**3742** Ex 22,20.

**3743** Augustinus, De civitate dei X,3 (CChr.SL 47, 276; CSEL 40/1, 451).

**3744** Ebd., X,4 (CChr.SL 47, 276; CSEL 40/1, 451).

**3745** Vgl. ebd., X,19 (CChr.SL 47, 294; CSEL 40/1, 480); ders., Contra Faustum Manichaeum XX,21 (CSEL 25/1, 561–565).

**3746** Vgl. ders., De civitate dei X,19 (CChr.SL 47, 294; CSEL 40/1, 480); ders., Quaestiones in heptateuchum VII,53f (CChr.SL 33, 374 f; CSEL 28/2, 503 f).

**[Solutio]:** Quod concedendum est, sacrificium scilicet nulli creaturae esse, sed soli Deo, offerendum.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Ad illud ergo quod primo obicitur de sacrificio invisibili, ut misericordia et laude, dicendum quod misericordia potest considerari, hoc est opus misericordiae, duobus modis. Uno modo, ut est quoddam opus utile proximo, et hoc modo non dicitur sacrificium. Alio modo secundum quod consideratur ut relatum ad finem Deum et secundum hoc assumit intentionem et rationem sacrificii. Et hoc est quod dicit Augustinus, X *De civitate Dei*: «Ipsa misericordia, qua homini subvenitur, si non propter Deum fit, non est sacrificium. Etsi enim ab homine fiat vel offeratur, tamen sacrificium res divina est». Respondendum igitur per interemptionem ad illud quod dicitur quod sacrificium spirituale offertur homini: illi enim soli offertur ut sacrificium qui principium et finis est omnium bonorum. Quia ergo nec in homine nec in angelo nec etiam in Christo, secundum quod homo, constituendus est finis vel misericordiae vel laudis, ideo nulli offerendum est spirituale sacrificium, sed illi soli qui finis est vel misericordiae vel laudis.

3. Ad illud vero quod obicit de sacrificio Gedeonis, dicendum quod Gedeon non obtulit |806| sacrificium angelo. Et quod dicitur '*obtulit ei*', potest intelligi duobus modis, quia cum in Veteri Testamento, sicut dicit Augustinus, in II libro *De Trinitate*, angeli appaerent et loquerentur in persona Dei, poterat Gedeon in ipso angelo considerare vel quod angelus erat vel Deum quem praetendebat. Si considerabat in angelo quod erat, tunc obtulit ei sacrificium, non ut ipsi offerendum, sed ut per ipsum angelum Deo offerendum, quemadmodum hostia offerebatur sacerdoti, ut per sacerdotem Deo offerenda. Unde ibi dicitur angelus sacrificium obtulisse, cum *extendit virgam, quam tenebat manu, et tetigit carnes; ascendit ignis* etc. Si vero considerabat Gedeon Deum, quem ipse angelus praetendebat, tunc obtulit ei sacrificium, id est Deo apparenti in angelo; unde et infra dicitur ipse angelus Dominus, cum dicitur: *Dixit ei Dominus: Pax tecum; et: Aedificavit Gedeon altare Domino.*